sexta, viris nobilibus Mauro Mauroceno et Raynerio Geno, et 
Johanne de Canale, Legatis domini Duci in Jadra accipientes 
a Jadratinis sacramentum et fidelitatem dederunt eig Civita- 
tem Jadre cum suis pertinentiis secundum dacionem et pactum, 
quod fecit dominus Dux a Jadratinis. 

(A »Libri Pactorum« velenczei államkönyvből I. köt. 334. 1.), 

202. 

IV. Béla királynak Pokoy et Pruzlom földeket tárgyasé ado- 
mánya Kadarkaluz nemzetségbeli Andronik mester Endre fia 

számára, 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium sal- 
ustore. Circumspeccio Regum prouida condignis premijs sibi 
obsequentes sic debet occurrere, vt ex digna remuneracione 
premiorum alios eciam exemplo consimili ad maiora fldelita- 
tis opera reddat promciores. Proinde ad vniuersorum tam 
preseneium quam posterorum noticiam peruenire uolumus 
presencium per tenorem : quod cum nos consideratis probita- 
tis operibus fidelis nostri Magistri Andronici. filij] Andree de 
genere Kadarkaluz quasdam terras de Castro Zeghuuria, Po 
coy videlicet et Pruzlom, prope confinium Regni nostri exi- 
slentes, pro terra descensuali, vt ijdem in custodia confinij 
Regni nostri vigilem et prouidam adhibeant diligenciam, de 
plenitudine gracie nostre sibi duxissemus conferendas ; et eag 
per dilectum et fidelem nostrum Okch Comitem filium Okch 
sibi iugsigsemus assignari : quia tamen idem confisus de ope- 
ribus sue probitatis super detencione illarum terrarum nostrum 
priuilegium tune recipere pretermieit, credens per sui valorem 
ipsas terras per suam industriam posse commode detineri; 
dileeti et fideles nostri Stephanus Banus tocius Sclauonie, et 
Philippus Episcopus Zagrabiensis, quibus terras ipsius Castri 
indebite occupatas restituere precepimus, predictas terras 
restituerunt Castro antedicto, cum idem Andronicus. nullum 
exhibere munimen potuerit, quo titulo ipsas possideret. Sed 
quia nos ex suscepti regiminis officio tenemur nostram dona- 
Gionem nequaquam minuere, sed eciam pocius augmentare, 
aut saltem eam irretraetabiliter conseruare; considerantes 
marima continue fidelitatis obsequia, que idem nobis tam 
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eirca maritima, quam alibi studuit iugiter exhibere ; accedente 
insuper, sicut eciam nobis ex insinuacione predicti Bani et mul- 
torum aliorum innotuit, quod idem propter tuicionem confi nij 

illius plurimum fructuosus, imo necessarius pocius habeatur, 
cum propter suam probitatem et confinij illius commoditates 
maioribus esset merito remunerandus donatiuis ; predictam 

donacionem nostram super ipsis duabus terris quinque aratro- 
rum, cum omnibus vtilitatibus et pertineneijs a memorato 
Castro penitus exemptis, ratam babentes atque firmam, et 
ipsas terras eidem denuo et de plenitudine gracie nostre con- 
ferentes, imo magis donatas iam pridem et collatas presenti- 
bus duximus confirmandas. Quarum mete, prout nobis per 
litteras Okch Comitis constitit, hoc ordine distinguntur : Prima 
igitur meta incipit ab oriente spud arborem tilie, sub qua est 

meta terrea, habens vicinam terram Castri de Cubul; inde 
procedit post montem vereus meridiem diu, et venit ad eacu- 
men montis ad metam terream, ibique metatur cum filio Jor- 

dani; inde post eundem montem venit ad duas metas terreas 
subtus nirfa, et ibi vicinatur terre Krisanich castrensium, et 
descendit in vallem, et venit per metas vbique in vicinitate 

eum alia terra filij Jordani; extune procedit versus occiden- 
tem per nemus, et venit ad metam antiquam, ibique cadit in 

riuum Vrbua, in quo procedit aliquantulum, et venit in flu- 
uium Sennieze, et ibi est meta terrea, et metatur oum terra 

Marechay ; inde vadit in locum qui Induodini dicitur, et secus 
. Senniezam uadit in longum et cadit in Senniczam iterum, et 

ibi metatur eum terra Chare filij domini Bani; inde contra 

septemtrionem in eodem fluuio, et reflectitur per nemus versus 
orientem, et venit ad metam terream subtus montem, ibique 
adheret terre Segura, et cadit in riuum Vrbua, et ascendit 
montem ad metam terream; inde contra septemtrionem vadit 

diu post montcm, et per metas venit ad bikfa, et ibi limitatur 
cum Salomone; et inde descendit in vallem versus orientem, 

et ascendit montem, et venit ad arborem duter (?), in qua est 

Signum in modum erucis, et subtus meta terrea; inde versus 
meridiem post eundem montem, et venit ad primam metam. 
Vt autem hec a nobia facta donacio robur obtineat perpetuita- 
tis, nec possit ab aliquo proeessu temporum in irritum reuo- 
cari, presentes eidem concessimus litteras duplicis sigilli noatri 
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munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo CO'XL'* 
octauo geptimo kalendas Nouembris, Regni autem nostri anno 

quartodecimo. 

(1616, »feria sexta proxima ante festum Beatorum Fabiani et feba- 

stiani martirume kelt oktávás átiratából; a budai kir. kamarai levél- 

tárnak Zágrábban lévó részében.) 

253. 

IV. Béla király Vizköz helységet tárgyazó. azon itélete, hogy 
az Kordua megyéhez nem tartozik. 1248. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 90. 1.) 

254. 

A celenczei köztársaság és a templomrend közti egyezkedés 
azon károsítások tárgyában, melyeket velenczei kalmárok s 
velenczei felsőség alatt álló néhány személy Szegnában szenved- 

. tek. 1248. 

Transactio inter Dominium Venetiarum et Magistrum 
Domus Militie Templi pro damnis illatis Venetis quibusdam 
a Templariis in captione et combustione civitatis Senie. - 

In nomine Dei Eterni Amen. Anno ab Incarnatione 
Domini nostri Jesu Christi millesimo. ducentesimo quadrage- 

simo octavo, die sexto exeunte mense Aprili, indietione 
sexta, Rivoglti, in palatio Ducatas Veneciarum. Presentibus 

testibus rogatis nobilibus viris dominis Nicolao Donato et 
Marco Cornario Procuratoribus Sancti Marci, Philippo Con- 
tareno, Johanne Gradenico, Andrea Delfino, Johanne Teupolo 
et aliis multis. Hec est concordia inita inter dominum Jaeo- 
bum Teupolum, Dei gratia inclitum Ducem Veneciarum ex 
una parte, suo nomine et Comunis Veneciarum, et fratrem 
Jacobum de Turrisellis ex altera, nuncium venerabilis fratris 
domini Guilielmi de Sonai, Magistri Domus Milicie Templi, 
ad hane concordiam faciendam transmissum atque conastita- 

tum, ut apparebat per litteras sigillatas dieti Magistri, pre- 
sentibus et consencientibus fratre Harmanno de Burgo, Prece- 
ptore in Campania et Marchia Tarviaana, et fratre Jordano, 
Preceptore Orane et Sennie : videlicet, quod dictus Magister 
per se vel nuncios suos pro satisfaetione et restitucione 
dampnorum, que data et illata fuerunt mercatoribus Venetis, 
Veglensibusque et Arbensibus in civitate Sennie, olim tempore 
captionis et combustionis ipsius civitatis, dari et solvi faciet 
hic in Veneciis dicto domino Duci vel eius successori seu nun- 
cio recipienti pro mercatoribus memoratis usque ad summam 
librarum quinque milium et ducentorum quinquaginta dena- 

riorum Venetorum parvorum, dando et solvendo solidos 
viginti denariorum Venetorum grossorum minus denario 
uno pro libra computando libra ipsorum grossorum pro libra 
viginti sex denariorum Venetorum parvorum per tres annos, 

ita quod tercia pars supra scripte summe pecuniarie persol- 
vatur omni anno in isto festo Beati Petri mensis Junii, et 

terminus huius solutionis non in isto fegato proximo Sancti 

Petri, sed in alio festo Sancti Petri proxime venturo incipia- 

tur, et in ipso termino tertia pars persolvatur, et sic sub pena 
dupli huius sume peceuniarie debeat observari in solucione 
pecunie memorate cum dampnis et expensis restituendis, que 

fierent inde a domino Duce vel mercatoribus supradietis. 

Unde dictus dominus Dux nomine suo et Communis 
Veneeiarum, et nomine Comitatus et hominum Vegle, et 

Comitatus et hominum  Arbe, predicto fratri Jacobo 
recipienti nomine et vice predieti Magistri et Domus 

Milicie Templi fecit finem et remissionem de omnibus dau 

pnis et iniuriie, que peti poesent ocecasione damni dati dietis 

mercatoribus in civitate Sennie, quando capta et combusta 
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füittempore fratris Rambaldi de Carono, Magistri Hungarie, . 

eurente anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo 

nono, menge Decembri, indictione tercia decima, et ab illo: 
tempore usque ad hodiernum diem, dum tamen observetur a 

. dicto Magistro et Domo Milieie Templi hoc quod in presenti. 

. earta. concordie continetur. Et e converso prenomi natus fra- 
| ter Jacobus nomine et vice prefati Magistri et Domus Milieie 
Templi fecit finem et remissionem prefato domino Duci et 
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Communi Veneciarum, et universis hominibus Vegle et- 
Arbe, de omnibus dampnis et iniuriis datis seu factis ipsi - 
Domui Milicie Templi, et fratribus eiusdem, a Communi et. 
hominibus Veneciarum, seu a Comitatibus et hominibus Vegle - 
et Árbe usque ad presentem diem, exceptis de dampnis 
datis per homines Beske fratribus, qui fugiebant a "Tartaris ex 
Monasterio Sanoti Gregorii (Georgii), de quibus dictus dominus 
Dux precipiet per iuramentum Comiti Vegle ct Consiliaríis, ut 
cognoscant et utius faciant, ita quod si ostendere poterint : 
homines Beske, quod de hiis fuerit satisfactum vel remissum - 
vel facta securitas, id quod factum est, teneatur ; et in raci-. 
one, quam fecerint, dicti Comes Veglensis et Consiliarii eis- 
dem fratribus et Monasterio Sancti Georgii, de hiis maneant - 
contenti, Ad maiorem autem certitudinem et evidentiam : 
pleniorem predicti fratres Jacobus de Turiselis, Harmanus 
de Burgo, Preceptor Campanie et Marchie Tarvisane, et Jor- 
danus, Preceptor Orane et Sennie, fecerunt presens publicum : 
instrumentum suis sigillis propriis sigillari. Insuper enim 
prefatus dominus Dux in huius rei testimonium et-ad maio- 
rem firmitatem hoc instrumentum fecit suo sigillo plumbeo . 
communiri. | 

Ego Gabriel Paulinus Notarius et Ducalis aule Venecia- - 
rum Cancellarius, predictis interfui et rogatus scripsi, complevi. 
et roboravi, 

(Ljubics, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium . 

I. köt. 76.1.) 
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256. 

-A velenczei dogenek különös kiadványa ugyanazon ügyben. 
1248. 

Nos Dux cum nostro Consilio nomine Communis Vene- 
-earium ex una parte, et frater Jacobus de Turrisellis nun- 
eius domini fratris Guielmi de Sonar, Magistri Domus Milicie 
Templi, nomine ipsius et dicte Domus ex altera, vobis Proca- 

. ratoribus Saneti Marci recordationem facimus, quia ponimus 
vobis in commendacionem duas cartas roboratas et sigillatas 

, oncordie inite inter nos Ducem nomine Communis Veneci- 
arum ex una parte, et me fratrem Jacobum ex altera nomine 
et vice dicti Magistri et Domus Milicie Templi supcr dam- 
pnis datis mercatoribus Venetis, Veglensibus et Arbensibus 
in civitate Semne (Sennie) olim tempore captionis et combus- 
tionis ipsius civitatis, tempore videlicet fratris Rambaldi 
de Corone, Magistri Hungarici, et ceteris, ut in dicta caría 

coneordie continetur, et quandam literam nostro sigillo mu- 
nitam, quam ncs Dux dirigimus Comiti et Consiliariis Vegle 

precipiendo per sacramentum, ut fratribus Milicie Templi, 
qui fugiebant a Tartaris, et Monasterio Sancti Georgii super 
dampnis datis eisdem per homines Beglie cognoscant et ius 
faciant tali quidem condietione, quod si ab isto festo Saneti 

Petri proximo mensis Junii usque ad aliud festum Saneti 
Petri sequentis eiusdem mensis dictus Magister vel eius 

suecessor miserit ac dari et consignari fecerit vobis procura- 
toribus recipientibus nomine nostri Ducis et Communis Vene- 

eiarum cartam seu litteras sigillo Domus Milicie Templi si- 

gillatas, continentes formam diete concordie, et confirmantes 
coneordiam suprascriptam, et promittentes ipsam atten 

dere et observare et sic solvere, ut in dictis cartis 

concordie continetur, tune vos procuratores unam ex dictis 

eartis et dictam literam dieto Magistro vel eius successori aut 

eius nuncio, qui dietam eartam seu litterag sigillo Domus 
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Milicie Templi sigillatas apportaverit, dare et consignare:- 

debeatis omni occasione remota. Quod si dietam cartam seu 
litteras non miserit, dederit et consignaverit, ut dictum est, 

iunc vos procuratores. dictas duas cartas et litteram. 

predictam ad voluntatem nostri Ducis nobis dare et consignare 
debeatis omni remota occasione. Seiendam est, quod ad 
illum Comitem Vegle ex nomíne, qui erit tunc in regimine 

Comitatus, debent scribi et mitti littere suprascripte nostri 

Ducis pro cognoscendo et ius faciendo suprascriptis fratribus 
Templi et Monasterio Saneti Georgii de dampnis datis per: 
homines Beglie. 

Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadra- 
gesimo octavo, die tercia intrante mense madioi indictione VI. 

(Ljubics, Monumenta spectantia historiam Slavorum JMeridionalium. 

I. kót. 78. 1.) 

256. 

Az pécsi káptalannak bizonysdglevele a Nána comes és Job. 
Petusnak fia közti birtokeserérül. 1248. 

A B C 
Fareasius Quinque-Ecclesiensis Prepositus totumque: 

eiusdem loci Capitulum omnibus presens scriptum cernentibus 
salutem in Domino. Constituti in nostra presencia Nana Comes 
filius Pouga ex una parte, et Job filius Petus ex alia, confessi 
gunt, quod ipsi uoluntate propria et suorum de consensu cogna- 
torum, super quibusdam predijs, que ipsi iure hereditario pos-- 
sidebant, concambium fecerunt in hune modum : Quintam par- 
tem prediorum Cheley et Schekchu nomine, que sita sunt 
iuxta Danubium in Comitatu de Barana, que contingebant 
filium Petns nomine Job ut propria et hereditaria, recepit 
Nana Comes; eidem Job uiceuersa conferens quintam partem. 
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: de predio Sap nomine, que sua erat, et totum predium, quod 

uocatur Berchee, quod ipse posaidebat, que sua sunt in Str- 
.goniensi Comitatu. Et quoniam ultima quinta et totum pre 

dium primis duabus quintis non equiualebant, ipse Nana 

Comes octo marcas de argento superaddidit, quas ipse Job se 

. eoram nobis confegsus est recepisse. Si uero Kuarterius frater 
ipsius Nana Comitis predictüm Job uel eius heredes predicto 
super concambio presumeret aliquando molestare, ipse Nana 
Comes teneatur eosdem liberare. Qnod ut ratum et firmum 
permaneat, ad partis utriusque precum instanciam litteras pre- - 
gentes nostri apposicione sigilli roboratas ipsi Nana Comiti 

contulimus modum supradicte commutacionis continentes, 

anno Domini M*CC?XL'VIII* mense Marcio. Yurkone Can. 
tore, Theodoro Custode, Árnoldino Decano, ceterisque quam- 
pluribus ibidem existentibus. Datum per manus Petri Magistri 
Leetoris Quinqueecelesiensis. 

. (Eredetie b6rhártyán, közönséges kenderzsinóron függő pecsét alatt; 

& budai kir. kamarai levéltárban.) 

201. 
- 

A pozsonyi káptalannak bizonysdglevele, hogy Kanisai Remeg 

. unokatestvéreivel bizonyos birtokosztályra nézve egyezkedett. 

1249. 

A B € D E 
Capitulum Eeclesie Posoniensis omnibus ad quos littere 

presentes peruenerint salutem in Domino. Significamus uobis, — 
quod constitutus coram nobis Remeg de Kanisa familie Regis 

ab una parte, ab altera vero Saulus, Michael, Mark, filij fra- 

tris eiusdem R., et idem tres pro Bene fratre ipsorum respon- 
dentes, quod in nullo dictus B. ipsorum uoluntati in hoc ob- 

.gisteret; nec non Barnabas de Vstenud, qui se pristaldum 

zza AL IL »" 
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eorum esse dicebat, asseruit : Quod cum inter Remeg, Sau- 
lum, Miehaelem, Mareum et Dene pro diuisione terre et nemo- 

ris dissensio orta fuisset, tandem mediantibus uiris ydoneis, 
videlicet Comite Achilleo et alijs prouincialibus, ad talem de- 
uenissent eomposicionem ; quod Remeg de terra sua heredita- 

ria decem et oc'o iugera terre dedisset Simoni (igy), Michaeli, 
Marco et Bene &aupradietis, et tria iugera pro nemore; tali 

caucione, quod Remeg uel ipsius successores temporis procesgu 

nullatenus per S. M. B. et M. antedietos pro diuisione terre 

et nemoris debeat inpeti uel molestari; verum si lis super: 
illa terra inciderit, quam tradidit, Remeg debet prosequi cau- 
8am eum supradietis; et si eosdem per aliquam calumpniam, 

absque liomicidio uel latrocinio dietam terram amittere conti- 

gerit, Remeg ipsis tantundem terre restituere tenebitur. In 
cuius rei testimonium ad instanciam et peticionem vtriusque 

partis presentem cartam utrique parti contulimus sigilli 

nostri munimine roboratam; anno ab Incarnacione Domini 
M:CC"XL?* nono. 

(Eredetie bórhártyán, melynek pecsétje elveszett; közli Horváth 

: Mihály.) 

258. 

Radoszló István szerb király, megeróstti Cattaro város régi 
privilegtumatt és birtokait. 1250. 

Gloria ei, qui continet omnia, Deo nostro, Coeli terraeque 
conditori, et Filio eius Divinitatis, itemque Spiritui Sancto. 

Gloria iterum tibi, semper Deus meus, Imperator [mperatorum 
et Dominus Dominorum, cuius verae et gloriosae Diviuitatis 

omnia aecepta referimus. Tu, Domine, es Imperator et Domi- 
nus, qui res omnes tueris et conservas, valde misericors in 
hominea a te procreatos, qui pro tua immensa miseratione 
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captivum homincm redemisti, et filium tuum nobis tradidisti, ut 
nos Servitule eximeret, vitaque immortali donaret. Tu es 

Dominrs Deus, cui omnia recta et sancta placent, iniqua et 

perversa non item; et cum diabolus Lucifer ob suam pravam 
cogitationem et nefarios conatus a sublimi gloria ac felicitate 
in aeternam ignominiam cruciatumque cum angelis perduelli- 

bus deciderit, angelis tibi obsequentibus ac fidelibus sociam 
aeternaeque beatitatis congortem dedisti intemeratam  illiba- 
tamque Virginem Mariam, ex qua nasci voluisti; tuoque in 

hunc mundum adventu mors nostra interiit, eiusque imperium 
corruit; qui eruci affixus vitam nob'a comparasti. Ego Rado- 
slavus Summi ac Praepotentis Dei beneficio Rex Serviae et 
Orae Maritimae, et fratres Regni mei Vladislavus et Uroacius 

nobiscum ipsi reputavimus, et nostram in memoriam revoca- 

vimus sinceram fidem et obsequium, quod honorabiles nobis. 
que fideles cives et patritii Catharenses praestiterunt parenti 

nostro domino Stephano primo coronato Regi, et avo nostro 
Sancto Simeoni Nemagnae primo in gloria, qui fuit columen 

rei Christianae ; et mente revolvimus pravas diaboli cogita- 
tiones, qui sublimi scientia sua elatus conabatur scdem suam 
ad occidentem collocare, et similem Altissimo fieri volebat, 

quemque Deus omnium mentes et cognitationes introspiciens 
coelo detrusit, aeternisque apud inferos ignibus addixit. 
Postea consideravimus verba illa Domini Dei Servatoris 
nostri, quae Sanctus Joannes in suo evangelio descripsit, et 
praecepta quae Jesus Christus Judaeia tradidit, cum eos viam 

salutis doceret dicens : »Si praecepta mea servaveritis, certe 

quidem discipuli mei eritis«; itemque illa ab eodem Saneto 

Joanne relata : »Oves meae vocem meam audiunt, et sciunt, 

et ambulant iuxta praecepta mea, et ego dabo illis vitam 

aeternam.« Ad hune plane modum fideles nostri cives et pa- 

trieii Catharenses semper nobis auscultant, voluntati nostrae 

obtemperant, et nobis prorsus omnibus in rebus dieto audien- 

tes sunt, et omnibus nostris mandatis nunquam non obedien- 

tes ge praestiterunt. Qui sua privilegia et diplomata humili 

submissoque animo nobis exhibuerunt : Privilegium admodum 

gloriosi Regis Georgii, qui eum tradidisset iisdem Catharen- 

sibus Preglaeam in eo solo et patrimonio, in quo nune ref- 

ciunt et restaurant acdem Sancti Archangeli olim ab ipsis 
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conditam et fundatam, urbi Cathàrensi eiusque territorio bene 
precatus, eonfirmavit illis possessionem omnium hortorum et 

vinearum, quas obtinebant in pagis Lustiza et Pariglava, et 
in universa planieie usque ad fines de Garbagl porrecta; 

itemque omninm agrorum usque ad oram maritimam. Et ma- 
ledixit enicumque sive Regi sive dynastae in aeternum, qui 

suae voluntati suoque scripto adversaretur. Nos itaqne post 
lectum diligenterque perpensum diploma et mandatum eius- 

dem Regis Georgii fausta precati sumus, precamurque Urbi 

Catharensi, eiusque vineis atque hortis, quos possidet in pagis 
Lustizae et Periglavae, et in planicie supra dicta in aeternum 

et in saeculum saeculi. Amen. 
Haee Catharensium propria esse volumus et iubemus; 

etsi quis ea occupare et ab eorum possessione distrahere 
audeat, huic maledicimus et anathema inprecamur; quem 
tamquam proditorem Corporis Christi omnes oderint ac dete- 
stentur. 

Ego Silvester seriba hoc sacrum diploma ipso Rege 
dictante ac iubente, itemque eius fratribus, mea manu scripsi, 

et iussu eiusdem Regis in manus tradidi Mauro et Medoso 

honorabilibus patrieii et legatis Communis Catharensis; quo 
quidem diplomate confirmatur privilegium Regis Georgii, quod 
iidem Catharenses patricii attulerunt ad dominum Regem 
Radoslavum, eiusque fratres Vladislavum et Uroscinm. Qui 
eum illud privilegium scriptum anno post Christum natum 
MCXV. idibus Augusti verum et legitimum esse cognoverunt, 

et ratum habuerunt et firmarunt hisce litteris, quas ego ex 

mandato et auctoritate domini mei Regis et fratrum eius mea 
manu scripsi, dedique Arasiae die decima Julii anno ab ortu 
Domini MCCL., et meo consueto signo obsignavi. 

Stephanus Radoslavus Dei gratia Rex Serviae et Orae 
Maritimae. 

Domini Vladislavus et Uroscius. 

(Farlati, Ilyricum Sacrum VI. köt. 440. 1) 

MOXCM. BUNG, BIBT. — DIPL. XX. 24 
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IV. Béla király megerősíti a Frangepán családot Vinodol és 
Modrus vármegyék birtokában. 1251. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie Comanieque Rex omnibus 
Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salu- 
tem in eo qui Regibus dat salutem. Virtuosa Regum bonitas 

subiectos suoB quoslibet tanto largiori munere prosequitur, 

quanto seruicia eorum maiori fidelitatis constancia decoran- 
tur, temporumque successio presens gaudere debet beneficijs, 
que paterne fidei imitatrix est exempli. Proinde ad vniuerso- 
rum presencium et futurorum noticiam harum serie volumus 
peruenire : quod cum dileeti et fideles nostri Fridericus, Bar- 

tholomeus, et Seruido (ser Guido) filij Seruidonis Comitis, 
Comites de Wegla, fidelia patris ipsorum vestigia iugiter imi- 
tantes a primeius nostre et eorum puericie annis nobis inde- 
Binenter adherentes, tanta fidelitatis seruicia impendere stu- 
duissent, v& tempore persecucionis "Tartarorum in Partibus 
nobis Maritimis constitutis, non solum in mari cum nauibus 
munitis, verum eciam in terra cum armatis, prout temporis 
necessitas et negocij qualitas exigebat, ad custodiam persone 

nostre, nec non ad persequendum inimicos et infideles nostros 
tam fideliter seruierunt et constanter, quod inter alios Regni 
nostri fideles ex debito fidei meruerunt computari; ad habi- 
litandum fidelitatem eorum, et vt memoria corum ceteris 
vigeat in exemplum, heredibus quoque suis proficeat tempo- 
ribus successiuis, donacionem Comitatus de Modrus, progeni- 
toribus suis per illustrem auum nostrum Belam quondam 
Hungarie Regem faetam, nec non et donacionem Wynodol 

patris nostri bone memorie, factam patri eorum, prenominatis 

fidelibus nostris innouantes, conferimus, et tam mera liberali- 
tate donamus, quod si quam donacionem de ipsis Comitatibus, 
8eilicet Wynodoll, et Moddrus, antea fecimus cuiquam, quia 
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promissiones pro eis facte nobis per stipulacionem legitimam, 
non extiterant seruate, irritam iudicamus et inanem; istam- 
que ratam decernimus atque firmam. Insuper prefati dilecti 

et fideles nostri Fridericus, Bartholomeus et Seruido filij Ser- 
uidonis Comitis Maiestati nostre querulose curarunt propo- 
nere, quod in nemore quodam wlgo Gwozd appellato in pre- 
dieto Comitatu Modrus sito complurima latrocinia et spolia 
fierent, et in dies invalescerent adeo, quod mercatores stratam 

| communem versus mare Adriaticum transeuntes rarissime 
| memoratum nemus idempnes possent pertransire; supplica- 

| runt Maiestati nostre, quatenus tricezimam, que in Comitatu 
| Modrus Camere nostre exigi solita fuit, eisdem donare eo 

dignaremur intuitu, quatenus ipsi stratam memoratam tutari, 

| securare, latrunculos euellere et funditus concutere deberent 

| et teneantur ; quibus quidem latrocinijs paruis cum expensis 

| paucisque cum stipendiatis minime prouideri quibat. Ceterum 
| priuilegium nostrum, quod Johanni Comiti, et fratribus guis 

super donacione Comitatuum Wynodoll et Modrus, per dictum 

| auum nostrum DBelam, et patrem nostrum Andream, Reges | 
| factam, et super confirmacionem priuilegiorum eorumdem E 

recolimus nos dedisse; nec non et priuilegia dietorum proge- 
. 5 a kt . s. [34 ^ . B ne g 
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et fratribus suis,  heredibusque et posteritatibus eorum 
vniuersis, Comitatus videlicet Modrus et Wynodol in vnum 
comprehendentes eum omnibus et singulis ipsorum Comita- 
tuum pertinencijs et redditibus, cum prerogatiua nostra, vide- 

licet quod ex ipsis Comitibus et heredibus eorum racione 

| 24* 

nitorum nostrorum, felicium recordacionum, ad tollendas pro- ME 

lixitates eisdem insertas, super quibus possent imposterum du- E 

bietates guboriri ; et determinate ponentes in subscriptis, qui- E. 
bus seruiciis ipsi et heredes eorum nobis et heredibus nostris 2M 
obligati de cetero tenebuntur, presentibus inseri ad cautelam 4 
de verbo ad verbum in hunc modum fecimus : E 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex etc. (következik IV. Béla e. 
királynak 1242-ki okmánya, mint fentebb 230. sz. a.) E 

Item aliud priuilegium Andree Regis patris nostri : .4 
In nomine stb. Andreas stb. Rex stb. (következik II. A 

Endre királynak 1209-ki privilegiuma, mint fentebb 63. szám * 
alatt.) HÀ 

Nos itaque premissas concessiones dicto Johanni Comiti E 
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dictorum Comitatuum, dum et quando nos vel successores 
nostri in Regno Croacie personaliter fuerimus constituti, tam- 
diu quamdiu moram ibidem fecerimus, vnus ex ipsis persona- 
liter pro posse decenter expeditus, suis duntaxat proprijs in 
expensis seruiendo nobis assistere debeat et teneatur; dem- 
ptis eciam et omnino cassatis omnibus et singulis alija serui- 
cijs et obligacionibus, que in priuilegijs antecessorum nosgtro- 
rum, et aui nostri Bele, quondam Regum Hungarie continen- 
tur, videlicet seruicia cum loricis in Regno et extra Regnum. 
Banus similiter volumus, vt in judicacione hominum et subdi- 
torum Comitatuum predictorum minime se impediat; sed in 
ipsorum libertare hec omnia et singula deinceps perpetuo 

transeant, ex plenitudine Regalis gracie nostre confirmamus, 

ratificamus et roboramus. Insuper precibus Friderici, Bar- 

. tholomei et Seruidonis Comitum fauorabiliter annuentes, tri- 

cezimam supradictam ipsis, et heredibus ac posteritatibus 
eorum vniuersis iure hereditario donauimus et contulimus 
perpetuis temporibus possidendam; tali vero paccionis inter- 
ventu, quod predicti Comites heredesque eorumdem, prefatis 
latrocinijs ita occurrere debeant et obligentur, quatenus sin- 
gulis non modo mercatoribus, verum eciam cuiusuis alterius 
condicionis hominibus per dietum nemus Gwozd tutus et 
securus pateat transitus; ita quod si — — — —- mercato- 

rem vel alterius condicionis hominem spoliari ac bonis auis 
priuari contigerit; extuuc memorati Comites eorumque here- 
des ad plenam satisfaccionem ipsis spoliatis (obligentur). In 
dieto monte infra ciuitatem Modrus, et locum eius montis, in 
quo quedam capella sita est, presentes in stabilitatem per- 
hempnem eoncessimus litteras, sigilli nostri dupplicis kara- 
ctere communitas. Adicientes, quod si quis ex eis Bine here- 
dibus decesserit, prelibatorum Comitatuum Wynodol et 
Modrus donacio, ac aliarum graciarum et libertatum conces- 
sio ad alium ex consanguineis integraliter et perpetuo perti- 
nebit. Datum anno Inearnacionis Dominice M*CC'LI*. nonis 
Aprilis, Regni autem nostri anno sexto (decimo). 

(V. István királynak 1270-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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IV. Béla király elintézi a szina$ vendégek s az ezekkel határos 
birtokosok közti egyenetlenségeket. 1251. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri- 
sti fidelibus, ad quos presens littera peruenerit, salutem in 
omnium saluatore. Regalis sublimitas, a qua et authoritas et 

negociorum stabilitas sumitur, subiectos sibi quoslibet fouet 
taliter et gubernat, quod vnus in preiudicium alterius equita- 
tis et iusticie tramitem excedere non poterit, eciamsi calum- 
niarum et iniuriarum accio materiam ministrarat. Cum igitur 
hospites nostri de Scyna quoad terras, vt dicebant, sufücien- 
tes non habebant: pecierunt a nobis, vt terras Keretus et 
Boltehard conferre eis sub nostro priuilegio pro vtilitate Re- 
gia dignaremur. Itaque quia peticio eorum idonea et vtilis 
videbatur, benigne admisimus quod petebant. Sed quoniam a 
Bolyzlao et Alexandro seruientibus nostris terram eorum he- 
reditariam nomine Ratha, vicinam castro nouo Abe, quam 
karissimo genero nostro R. Duci Gallicie dederamus, recepi- 
mus, et sibi eciam dedimus ad conseruacionem dicti castri 
aliam terram commetaneam dicte terre Boltehard, et eodem 

nomine nuncupatam dantes eisdem in concambium terre sue: 
grauis inter ipsos hospites et ipsos seruientes lis et dissensio 
propter commetaneitatem et equiuoeacionem nominum orta 
fuit, et altercacio eorum ad examen nostrum perueniens; 
volentes liti inem imponere, fideli nostro V. Preposito de 
Jazow dedimus in mandatis, vt ad ipsam terram accederet 
personaliter, et inquisicione habita diligenter sciret causam, 
propter quam lis predicta extitisset suscitata, remediumque 
suum medicaminis apponeret, quo predicta conteneio sopire- 
tur. Qui illuc de nostro accedens mandato inuenit, quod due 
erant terre, vna scilicet terra hospitum ZaBoltchard, et altera 
seruiencium dicta PekBoltchard ; et illa hospitum erat castren- 
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sium Castri Noui, alia vero jobagionum Castri predicti sine 
herede decedencium ; et vnam terram ab alia fluuius Egras- 
potoka separabat, terram scilicet hospitum vltra fluuium pre- 
dictum vergus orientem diuidendo, et terram dietorum B. et 
A. a parte occidentis relinquendo ex ista parte fluuij preno- 
tati ; sicque terras cireumdans vndique certis metis, partibus 
prefixit terminum coram nobis comparendi. Que constitute 

coram nobis, quemadmodum dictus Prepositus terras memo- 
ratas inuenit separatas vnam ab altera per dictum fluuium 
Egraspotoka, sic vt de cetero inter ge non habeant materiam 

litigandi, ordinacionem talem fecimus: quod dieti hospites 
vltra fluuium versus orientem terram suam possideant, et dicti. 
seruientes nostri ex ista parte fluminis terra sua similiter sint 
contenti. Mete vero predictarum terrarum, sicut nobis per 
litteras dicti Prepositi de Jazow innotuit, hoc ordine diatin- 
guntur : Prima meta de villa Zokol procedit iuxta Egraspa- 
taka, et vadit directe ad fluuium Harnad; et ex parte orien- 
tali exit ad partem hospitum de Zyna, et ab occidentali parte 
pertinet ad partem Bolyzlai et Alexandri, et inter ambas par- 
tes Egraspotoka precedunt tres mete de salicibus; et de gali- 

cibus diriguntur ad magnam viam ; et ex eadem magna via 

incipiunt octo mete terree, et protendunt se usque moluarum 
(?) aquam Ida, et ex parte meridionali iuxta metas premiasas 

pertinet ad partem populorum de Zyna, et ex parte ville nomine 

Zokol pertinet ad partem Bolizlai et Alexandri ; et mele terre 
ipsorum B. et A. continguntur terre metis Menhardi Comitis; 
et de metis Menhardi Comitis reuertitur per arbores, que wlgo 
dicuntur tvifa, ad Egraspotoka ad platanum, sub qua arbore 

est meta terrea; et taliter terminatur. Vt igitur premissa 
nostra ordinacio robur obtineat perpetue firmitatis; nee ali- 

quis disceptacionis scrupulus inter eos valeat de cetero susci- 

tari, presentem litteram concessimus duplieis sigilli nostri 
munimine roboratam. Datum Bude anno Inearnacionis Domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo primo. 

(A jászói konventnek 1469. »feri& quinta proxima post festum Pen- 

tecostes« kelt átiratából; melyet a szepesi káptalan 1545. »feria 

secunda proxima post festum Conuersionis Beati Pauli Apostolic 

ujból átírt ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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IV. Béla király engedélyt ád Baas comes trencséni főispán- 
nak, hogy az adományúl nyert Zobodycha nevü földet elad- . 

hassa. 1251. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Callicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino 
Jesu Christo. Quod Regia auctoritate sancitur, fundamento 
innititur perpetue firmitatis. Hinc est, quod ad uniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire : quod Baas 
filius Comitis Baas Comes Trinchyniensis dilectus et fidelis 
noster, ad nostram accedens presenciam a nobis eum instan- 
eia postulauit, quod cum ipse, pro quibusdam suis oportuni- 
tatibus et necessitatibus eum compellentibus euidenter, ter. 

ram suam Zobodycha uocatam, que quondam terra Castri 
nostri de Bana fuerat, quam pro suis fidelibus obsequijs et 
fidelitatibus meritorijs de nostra gracia est adeptus, quemad- 
modum priuilegium confectum exinde id declarat per singula 
seriatim, exponere uendieioni disponat, et ad uendendum 
predietam possessionem dare ei licenciam de benignitate 
Regia dignaremur. Nos autem attendentes, quod iustis peten- 
eium desiderijs nos deceat facilem prebere consensum, et 
uota, que a racionis tramite non discordant, effectu prose- 
quente complere ; eidem Baas Comiti Trinchiniensi dilecto et 
fideli nostro ad uendendum predictam terram dedimus licen- 
ciam specialem : qui demum 8e recognouit et confessus estin 
nostro conspeetu, prenotatam possessionem suam Magistro 

Abe filio Abe dilecto et fideli nostro uendidisse, assignasse et 
exposuisse pro quadraginta marcis fini argenti plene ab eodem 
receptis iure perpetuo, tam sibi, quam suis filijs et posterita- 
tibus successiuis inreuocabiliter cum omnibus vtilitatibus et 
pertinencijs suis, cum siluis uidelicet, nemoribus, fenetis et 
locis desertis possidendam. Vt igitur huius uendicionis siue 
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distraceionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec 
possit nostris nostrorumque successorum temporibus per quem- 
piam in irritum reuocari, presentes in perpetuam rei memo- 
riam concessimus litteras dupplieis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum anno Domini M*CC* quadragesimo primo, 
quarto nonas Septembris, Regui autem nostri anno sexto- 

decimo. 

(A nyitrai káptalannak 1297-ki átiratából, mely 1300. »V. kal. Octo- 
bris« alatt III, Endre király alatt megeróaíttetett; mindkét okmány 
a budai kir. kamarai levéltárban. Az 1300-kiban az évszám így van 
írva »M'CO'XL? primo.c V. ö. Fejér Cod. Dipl VII. k. 1. r. 278. 1, 

hol az évszám szintén hibásan 1241. iratik) 

262. 

IV. Incze pápa megerősíti a zágrábi püspököt bizonyos Zágráb 
melletti helység birtokában, melyet IV. Béla király neki ado- 

mányozott. 1251. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 93. L) 

263. 

A pécsi káptalan elött Opsa comes neje végrendeletet alkot. 
1251. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. kötet. Pest, 1871. 6. lap. 
Nagy Imre közleménye.) 
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264. 

A pécsváradi konvent előtt Buken nemzetségből caló Vidf 
Miklós leányait Janus földtéren lévő birtokrészükön megosztoz- 

nak, 1251. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 7. L Nagy Imre közleménye.) 

265. 

IV. Béla királynak Hidvég helységet tárgyazó adománya 
Mikó zólyomi főispán számára. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruye, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Regia Celsitudo requirit, et sublimium conuenit 
dignitati, vt suorum oculorum intuitus tanto iocundius in suos 
fideles iniciat, quanto ipsa fidelitas ceteris virtutibus est pre- 
ferenda et amplioribus premijs attollenda. Hine est, quod ad 
uniuersorum tam presencium quam posterorum noticiam volu- 
mus peruenire, quod eum fidelis noster Myko Comes de Zolum 
multis fidelitatis obsequijs indesinenter et indefesse nobis et 
Corone Regie exhibitis coram Nostre Maiestatis oculis lauda- 
biliter efulgisset; volentes probitatis ipsius meritis remunera- 

cione eondigna respondere, terram Hydweg cum terria arabi- 
libus, fenetis, et siluis, ac omnibus vtilitatibus et cireumstan- 
cijs ad ipsam terram pertinentibus, sibi suisque heredibus 
heredumque successoribus pleno iure contnlimus, dedimus 
aique tradidimus in perpetuum possidendam. Cvius terre 
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mete sen termini hoc ordine distinguntur : Incipit enim prima 
meta a parte orientali iuxta fluuium Ypul sub quodam dumo 
viminis, vbi tenet metam cum terra Gregorij Comitis Nogfolu 
nomine, et vadit uersus partem australem, et protenditur in 
longitudine vnius iugeris, in cuius fine sunt due mete; et ab 
eadem parte protenditur ad longitudinem alterius iugeris, 
in fine cuius sunt due mete noue eleuate iuxta duas metas 
antiquas; abhinc vadit per quendam campum, in cuius medio 

sunt due mete in plano; exinde vadit in quoddam pratum in 

cuius fine similiter in plano; deinde iuxta montem sub qua- 
dam quercu sunt due mete, et ibi ascendit montem, in sum- 
mitate cuius sub quercu similiter sunt due mete; et descendit 

de monte ad quendam fluuium, iuxta quem in transitu sunt 
due mete; deinde ascendit in alium montem, in summitate 
cuius sunt due mete, et ibi terminat(ur vicijnitas terre Gre- 

- gorij Comitis supradicti ; et ibidem incipit tenere metam eum 
terra wille Alvar, a qua summitas montis in longitudine 
iacentis terram Hydweg separat supradictam ; et in fine eius- 
dem montis descendit et incipit tenere metam (eum) terra 
ville Tesmog, et in eadem linea per plagam occidentalem. ad 
fluuium Ypul reuertitur iterato. Ut igitur hec nostra donacio 
robur obtineat perpetue firmitatis, eidem Myko Comiti presen- 
tes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robo- 
ratas. Datum anno Dominice Inearnacionis millesimo ducen- 
tesimo quinquagesimo secundo, octauo kalendas Maij, Regni 

autem nostri anno decimo octauo. 

(V. István királynak 1270-ki megerősítő okmányából. A kékkői levél- 
tárból közölte néhai Érdy János.) 
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a 266. 

1V. Incze pápa szabadalmazza a zágrábi káptalant, hogy ide- 
gen praebendariusok elfogadására ne szoríttathassék. 1252. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 93, 1) 

267. 

;. Dénes nádornak bizonyságlevele, hogy Sándor comes Demenus- 
|. nak fia Grech nevü földét Lörincz mosonyi főispán és a királyi 

udvar bírájának eladta. 1252. körül.. 

Nos D. Palatinus, Comes Bachiensis memorie commen. 
dantes significamus, guod Comes Alexander filius Demenus 

personaliter constitutus coram nobis confessus est vina uoce, 
quandam terram suam Grech vocatam vendidisset Laurencio 
Comiti Musuniensi, Judiei Curie domini Regis Senioris, super 
centum et quadraginta maris finiti argenti, quas dixit se per 
omnia accepisse, Quam quidem terram eciam idem Alexander 

| eoncampbio acceperat a Laurencio Comite supradicto, sicut 
| eciam uidimus in litteris Capituli de Kw contineri. Datum in 
i Petrowarad feria tercia ante festum Luce Ewangelistc. 

(Eredetio bórhártyán, a hátára nyomott pecsétnek nyoma még meg 
van; a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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268. 

-Jatvdn szlavoniai bán Miklós Hudiszló fának oda itéli Szep- 
nicha helységet. 1252. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclavonie significamus 
universis presens.scriptum inspecturis: quod cum nos ex 
precepto domini Bele, illustris Regia Vngarie, terraa Castri in 
tota Selauonia, a tempore Colomani Regis, felicis memorie, 
alienatas, iudicantes Castro restitueremus ; tandem quidam 
iobagiones Castri Zagrabiensis, quandam terram Nicolai, 
filii Hudizlai Scepnieha nominatam, racione Castri reamba- 
laverant, dicentes : illam Castri fuisse memorati, sed 
"per eundem occupatam. Nicolaus autem antedictus coram 
"mobis consistens, illam terram suam hereditariam fore asse- 
rebat, huiusmodi ostendens evidentem racionem de rei veri- 

tate, quod olim Opud Banus terram illam ignoranter ab 
attavo eiusdem tum occupasset, postmodum, scita rei veritate, 

restituere procuravit nomine sue hereditarie ; postea eciam 
idem Nicolaus, quando fuit orphanus factus, terra pre- 
nominata ab eo erat alienata, et in manus quorumdam 
iobagionum Castri Zagrabiensis devoluta; quam terram ipso 
ad etatem discrecionis perveniente, a memoratis iobagionibus 
Castri, quorum nomina in litteris Capituli Zagrabiensis 

et Joance, tune Comitis Zagrabiensis et Vieebani, continen- 
tur, iusto vendicionis titulo perpetualiter sibi possidendam 
comparavit. Litteras eiusdem Capituli Zagrabiensis et 

Joance Comitis antedicti nobis presentando, in quibus inve- 
nimus, sepe dictam terram a dictis iobagionibus Castri emp- 
cionis titulo racionabiliter sibi eomparatam. Nos igitur, tum 
propter hoc quod in litteris Capituli et Joance Comitis huius 
rei invenimus veritatem, tum eciam propter hoc, quod occulta 

inquisicione a nobilibus Regni certitudinem inde repperimus ; 
ipsam terram sepedieto Nicolao ac eiusdem successoribus 
reliquimus iure hereditario possidendam. Metas autem 
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: — eiusdem terre, secundum quod in litteris Capituli et Joance 

Comitis invenimus contineri, de verbo ad verbum describi 

; facientes, presentibus duximus inserendas. Prima igitur me- 

ta incipit a quodam fonte, circa quem sunt salices ; et inde 
versus oecidentem per montem unum venit ad arborem nu- 
eum; inde per eundem montem ad arborem berekyna, ibique 

est meta terrea; inde secus quandam vineam transiens 
, venit ad duas metas terreas; inde per metas versus 
; aquilonem venit in magnum montem, in cuius sinistro latere 

" est meta terrea; inde versus occidentem venit ad tres metas, 
etin tercia sunt sex arbores, que dicuntur harazt; inde per 
montem protenditur per metas versus aquilonem ; inde venit 

| ad viam, que ascendit de domo Meriad ; inde trasiens viam 
j illam ascendit super uno monte, in medio enim montis illius 
: iem Nicolaus tres habet metas iuxta eandem viam, circa 

quas sunt tres quercus, et mete sunt circa ipsas quercus; 

inde tendit et vadit per rectam lineam in medio eiusdem 
montis ad partem septemtrionalem ad unam pirum, et illa 
pirus stat in medio mete eiusdem terre, incipiendo enim a prima 

] meta usque ad metas Cruciferorum Sancti Sepaleri, ex parte 
| sinistra convieinantur filii Merge; deinde ascendit eiusdem 
!. meta terre in medio eiusdem montis et vadit ad unam metam 

veterem iuxta quam est arbor, que horozt dicitur; deinde 
ascendit ad metas Cruciferorum, habet enim idem Nicolaus 
iuxta metas eorumdem Cruciferorum metam terream, et ibi 
dieti Crueiferi sunt convicini terre Nicolai, et iuxta eandem 

' metam predictus Nicolaus habet unam arborem, que quercus 
dieitur; deinde descendit per unam vallem et vadit meta 
eiusdem terre iuxta vineam Sotk, ad unam aquam, que Scep- 

nicha vocatur, iuxta quam est quidam puteus, est enim meta 

eiusdem terre in una arbore ibidem, que egur dicitur, transit 
enim eandem aquam meta eiusdem terre ad partem orienta- 
lem, et ascendit iuxta nucleum super uno monte, et est meta 
terrea Nicolai iuxta metam Cruciferorum, ibi deficit meta 
eorumdem Cruciferorum et incipit deinde Bolosod convicinari 
terre Nicolai Comitis; inde tendit et vadit super eodem 
monte versus partem meridionalem et ascendit super uno 
montieulo, qui estin eodem monte, et in eodem monticulo 

| sunt due mete terree; deinde per rectam lineam eiusdem 
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montis descendit super alto fine vinee Nicolai Comitis, et ibi 
sunt due mete terree; deinde descendit meta euisdem ad 
partem orientalem et vadit super uno monticulo, qui Prenal 

dicitur; inde transiens viam de domo Nicolai ad domum 
Bolosod venientem, descendit de monticulo Prenal ad rivu- 

lum, qui decurrit de domo Bolosod versus orientem ; inde per 
" ipsum rivulum descendens venit ad aquam Scepnicha, et ipsam 
sequendo protenditur ad primam metam. Ut autem huius rei. 

-series salva semper consistat, nec ab ullo prorsus hominum 

possit irritari, ad stabilitatem dicte terre litteras presentes 

»concessimus sigillo nostro communitas anno Gracie MCCLII. 

(Tkalesics, Monum. bist. Episco. Zagrabiensis I. köt. 94. L) 

269. 

Sándor mester al-bán és zágrábi főispán Lacoychy nevü fo- 
- det tárgyazó stéletlevele a topuskai apát, s Vulk Szibiszlónak — | 

Jia és nemzetsége közt. 1252. i 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episo. Zagrabiensis I. köt. 95. 1) 
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270. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy a Bogadradvan 
nemzetségbeliek Filke, István testvérének megöletése tárgyában 

barátságosan eggezkedtek. 1252. 

Nos Detricus Bubek de Pelseuch Regni Hungarie Pala- 

tinus stb. guod in Congregacione Generali Magnifici domini 
Nicolai de Gara, alias similiter Palatini et Judicis Comano- 
ram peripsum Vniuersitati Nobilium Zempliniensis et de 
Vngh Comitatuum feria secunda proxima ante festum Beati 

Regis Stephani in auno Domini M:COC?LXXX *, primo prope 
ciuitatem Patak celebrata, Magistri Michael de Monak, Johan- 
nes filius Ladizlai, Georgius filius eiusdem, Ladizlaus 
flius Ladizlai, Johannes filius Symonis de eadem Monak 
personaliter de aliorum medio exurgendo, proposuit eo modo : 
quod Petrus filius Mathius, et Johannes filins Lukasij de 
Tayph, ac Jacobus filius Johannis de Banoch, nec non Petrus 
filius Ladizlai de Chele in nulla linea generacionis ipsis atti- 
Tuissent, nec attinerent, et ex eo de possessione eorum Zerench 
vocata, ac jure patronatus Monasterij in eadem Zerench ha- 
biti nalla porcio eisdem deberet prouenire stb. (Ezen ügy a 
királyi curiához tétetvén által, sad presentes octauas festi 
Epiphaniarum Domini« napoltatott el.) Tandem ipsis octauis 
festi Epiphaniarum Domini instantibus prefati Petrus filius 
Mathius et Nicholaus de Chele in nostram personaliter veni- 
entes presenciam, in declaracionem prescripte accionis eorum 
quasdam decem litteras nostro judicario examini curarunt 

demonstrare. Quarum prima videlicet Capituli Agriensis lit- 
tera priuilegialis sub anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo secundo exorta decantabat, quod Stephanus 
de Berethe, Dominicus de Chele, Stanch de Isyph, Mogh de 
Lazon, Symon de Lweh, Radwan de Meggesze, et Symon 

filius Marcelli de Zada de genere Bogadradwan ex vna parte ; 
«x altera vero Chyz de Morowa de eodem genere personaliter 

coram dieto Capitulo Agriensi constituti, dietum extitisset 
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per eosdem, quod per arbitrium proborum virorum super 
morte Philke frarris Stephani antedicti in talem pacis deue- 
nissent vnionem : quod idem Chiz quandam terram suam 
hereditariam Soskuth nuneupatam, et terram Merk vocatam, 
ac terram Keza, pro morte Philke dedisset Stephano et filijs 
suis iure perpetuo possidendam. Quam ordinacionem pacis 
omnes heredes ipsius pro satisfaocione acceptassent, et ipsum 
Cbiz cum Gyapal fratre suo in alijs possessionibus suis vide- 
lieet in Kurthuelus, in Orod, in Rogolch et in Moroua nuncu- 

patis idem Stephanus cum suis heredibus demisissent pacifice 
permanere. Insuper obligasset se idem Stephanus et heredes 
suos, vt contra dictum Chyz et heredes eiusdem racione mor- 
tis predicte vllo vnquam tempore questionem suscitare non 

possent aliqualem ; et litteras, quas idem Stephanus et here- 
des sui contra ipsum Chyz super morte Phylke habuissent 
emanatas, demisissent habere nullas vires. Seounda namque 
ipsarum litterarum stb. Datum in Wyssegrad predicta quad- 
ragesimo die oetauarum festi Epiphaniarum Domini anno 
eiusdem M*CCCC*. 

(Eredetie bórhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

271. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy a zágrábi káp- 

alan, 8 Márton Nánának fia és rokonai, Mothmer comes any- 
jának hagyománya tárgyában egyezkedtek. 1252. 

(Tkalcsics, M onum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 97. 1) 

d 
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A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy a topuskai apát, 

s Vulk Szibiszlónak fia és nemzetsége, Brochinában lévő bizo- 
nyos peres földekre nézve barátságosan egyezkedtek. 1252. 

* (Tkalesics, Monum. historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 97.1) 

273. 

Kibékülés Velencze és Raguza közt. 1 

In nomine Dei Eterni, Amen. Anno ab Incarnstione Do. 
mini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo 

secundo, mense Martii, decime indictionis. Cum nobiles viri 
Dabrane de Lampredio, Cerna de Vitana, Theodorus de Bo- 
batia, et Goislavus Theodori Crosii, nuntii et procuratores 
Civitatis Ragusii, ad presentiam illustrissimi domini Marini 
Mauroceni, Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatic 
Ducis, Domini Quarte Partis et Dimidie totius Imperii Ro- 
manie, accessissent nomine et vice eiusdem Civitatis Ragusii, 
petentes concordiam et pactum et reconciliationem domino 
Duci et Communi Venetiarum, ostendentes commissionem, 
quam habebant super hoc in hune modum : 

Anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo primo, mense Decembris quintodecimo die 
intrante, indietione decima, in Civitate Ragusii, ordinata 
Curia cum sonitu campane. Nos quidem Jurati Judices 

Ragusii Grubessa Gundule, Michael Pezane et Pasqua 
Joannis de Grade ; et nos Consiliarii de Parvo et Magno 

MONUM, HUNG, HIST. — DIPL, XX, 25 
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Consilio, Veleius Bladimiri, Petrus Balislave, Bubanna Petri, 
Petrus Srette, Mangatia Lampri, Calenda Triphonis, Lapremo, 

Calenda Cernete, Dommana Guerrerii, Michael Burzole, 

Mathias Balatie, Paschalis Théodori, Petrus Mathei, Joannes 

Pecurarius, Veloassus Joannis, Lucarus Calende, Andreas 
Zreve, Petrus Joannis Bogdani, Petrana de Bonda, Marinus 

Binzole, Dimitrius de Menze, Sersus Clementis, Mattheus 

Veresti, Andreas  Benesse, Procnlus Michael, et ceteri 

Consiliarii, et nos universum Commune Ragusine Civitatis 

committentes committimus vobis namque nobilibus viris 
Dobrane de Lampredio, Cerne de Vitana, Theodoro de Bo- 
batia et Goislavo Theodori Crossii, dilectis coneivibus et 
nuntiis nostris, et plenam commissionem vohis facimus, 

plenamque virtutem et potestatem vobis damus, ut, quiequid 

vos dixeritis vel feceritis vel statueritis seu firmaveritis cum 

domino nostro Duce Venetiarum et suo Consilio, et nos habe- 

bimus firmum et ratum. Et ad hoe, quod, quiequid vos 
prenominati nuntii noatri dixeritis vel atatueritis seu firmave- 

ritis oum domino nostro Duce Venetiarum et suo Consilio 

Venetiarum, nos prenominati Judices, Consiliarii et univer- 

sum Commune Ragusine Civitatis firmum et ratum habeamus. 
Marcholus de Ursatio, Juratus Vicarius noster, super 

animas nostras et omnium hominum Ragusii et super suam 
animam per nostram voluntatem ad Sacrosancta Dei 
Evangelia iuravit et affirmavit hoc. 

Heo autem carta commissionis et potestatis in sua 
firmitate permaneat, et nullo testimonio rumpi possit. Ego 
Presbyter Páschalis et Communis Ragusii Notarius Juratus, 
scriptor sum et testis, scripsi, complevi et roboravi solitoque 
signo signavi. 

Item dominus Dux ad petitionem eorum condescendit, 
et concordia et pactum usque ad tres annos et tantum plus, 
quantum voluntas domini Ducis Venetiarum fuerit, inter 
utramque partem initum est et firmatum in hune modum : 

Nos Ragusinorum nuntii iam dicti, per Commune nostre 
Civitatis transmissi, a quo fuit provida deliberatione inventum 
pro eo, quod terre nostre videtur plurimum fructuosum, quod 
Venetiarum Dominio subderemus, petimus, ut nobis ad volun- 
tatem vestram Comitem concedatis. Heo enim, que continen- 

387 

tur inferius, vult terra nostra Ragusii observare, Ragusini 
semper Archiepiscopum eligent de Venetiis, et habebunt a 
Gradu videlicet usque Caput Aggeris. Et si dominus Dux 
a domino Papa poterit obtinere, quod Archiepiscopatus 
Ragusii Gradensi Ecclesie subponatur, eius electionem pre- 
sentabunt domino Patriarche Gradensi, confirmationem ele- 
etionis postulantes ; et confirmatione facta veniet electus ad 
Sedem Patriarchalem, et consecrationem de manu sua aeci- 
piet, facietque ei fidelitatem, reverentiam et obedientiam 
debitam ei exhibere promittens. Preterea statuimus, quod 
idem Archiepiscopus iurabit fidelitatem domino Duci et suc- 
cessoribus suis, nisi pro eis remanserit ; et sic facient omnes 
Arebiepiscopi, qui in perpetuum erunt in Ragusina Sede, 
Ducibus, qui per tempora erunt. Clerus autem ter in anno, in 

Nativitate Domini, in Pascha Resurrectionis et in festo 
Saneti Blasii laudes cantabunt in Maiori Ecclesia solemp- 
niter domino Duci, domino Patriarehe, Archiepiscopo suo et 

Comiti omni anno; propter quod benedictionem recipient 
hyperperos tres, unum a nobis Duce, alterum ab Archie- 
piscopo et tertium a Comite. Habebunt quoque Ragusini 
semper Comitem et Comites de Venetiis, quem vel quales 
dominus Dux cum maiori parte sui Consilii eis dare voluerit, 
qui iurabit fidelitatem domino Duci et successoribus suis ; 
etsic facient omnes Comites, qui erunt per tempora in per- 
petuum. Jurabunt quoque fidelitatem Comiti omnes et Comi- 
tibus omnibus futuris in perpetuum, salva fidelitate domini 
Ducis, ad honorem Venetiarum et salutem Ragusii, cum bono 
ethonore ac salvatione Venetiarum, Etsi forte contigerit 
Hominum Ducem vel successores suos Ragusium applicare, 
recipient eum honorifice, ac illum procurabunt, et nuntios 
suos similiter. Et si dominus Dux voluerit hospitari in domo 

Archiepiscopali, habebit eam ad suam honorificentiam et yo- 
luntatem ; sin autem, dabitur ei domus honorabilis usque 
dum steterit ibi, et nuntiis suis decentem domum pro hospi- 

tio assignabunt. Et quociens fecerit Venetia exercitum usque 
Dyrachium, et a Dyrachio et infra usque Brundusium, et 
a Brundusio et infra, sicut Venecia faciet sio facient Ragusini 
seeundum numerum virorum 'Suorum. Si vero exercitum 
/fecerit a triginta lignis armatis et supra, que debeant trans- 

25* 
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sire Dyrachium et Brundusium, facient inde Ragusini trice- 
simam partem, et stabunt in servitio Venetiarum usque 
dam steterit exercitus Venetiarum. Tollent namque Ragusini 

de omnibus navibus extraneorum, que illuc applicuerint ad 

portum faciendum, illam rationem, quam Venetia tollit de ex- 
traneorum navibus, dividentque illam in tres partes; de quibus 

unam dabunt Archiepiscopo, aliam Comiti et tertia sit. Com- 
munis Ragusii. Omnes, qui erunt amici Venetiarum, Raguaini 
illos pro amicis habebunt; et omnes qui erunt inimici 

Venetiarum, Ragusini illos pro inimicis habebunt. Et non 
recipient Cacichios, neque Dalmesanos, vel alios grossarios 

et predatores, sive raubatores in Civitate Ragusii vel eius 
Districtu, neque eis dabunt aliqua victualia. Et si Venetia 
miserit contra Cacichios et Dalmesanos galeas ad offenden- 

dum eos, Ragusini similiter tune. míttent ad offendendum eos 
lignum quinquaginta hominum decenter armatum. Et omnibus 
aliis grossariis et predatoribus sive raubatoribus maris fa- 
cient guerram, et eos offendet, hona fide, sine fraude, a 
Dyrachio et infra usque Venetias. Dabunt quoque Ragusini 
omni anno in festo Omnium Sanctorum domino Duci pro 
regalia hyperperos duodecim, et Communi Venetiarum in 
Venetiis hyperperos auri veteres recti ponderis centam ; et 
Comiti suo in eodem termino hyperperos quadringentos de 
suo Communi, et omnes alios introitus et honorificentias 
Comitatus consuetas, excepto introitu salis. Obsides autem 
dabunt Ragusini duodecim de duodecim parentatibus nobili- 

orum illius terre, moraturos semper sex obsides in Venetiis 
ad expendium Ragusinorum in medio anno, et alios semper in 
medio anno in concambio. Et si aliquis. eorum moreretur vel 

fagerit, dabunt alium in loco eius. Jurabunt autem Comes 

Ragusii et antepositi in aliquo officio Civitatis et unusquisque 
insuper pro suo capite, se sic omnia servaturos, nisi remanse- 

rit per dominum Ducem et maiorem partem sui Consilii. Et 
fideles erunt domino Marino Mauroceno, inclyto Venetiarum 
Duci, usque dum vixerit in Ducatu, Et hec sacramenta reno- 
vabunt Ragusini, quisque pro guo capite, in omnibus supra- 

geriptis singulis annis decem. Preterea Ragusini de mercibus 
Homanie, quas Venetias apportaverint, dabunt in Venetiis, 
Communi Venetiarum quinque pro centenario, et de mercibus 
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wltramarinis et terre Aegypti, Tunixi et Barbarie, solvent 
quintum;et de mercibus Regni Sicilie et Apulie solvent 
quadragesimum Communi Venetiarum ; salvo qnod homines 

Ragusii non debeant ire in Regnum Sicilie et Apulie, si pro- 
libitum fuerit hominibus Veneciarum, ne vadant in Regnum 
Sicilie et Apulie; et quod homines Ragusii de mercibus,